

芜湖长信科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年度，公司在董事会科学决策和正确领导下，通过经营管理层及全体员工的不懈努力，克服全球经济形势不确定性的影响，公司业绩相对稳定。公司财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的《审计报告》。

现将 2022 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要财务指标

2022 年度，公司实现营业收入 6,987,263,415.11 元，比上年同期下降 0.44%；归属于母公司所有者的净利润 679,663,977.84 元，比上年同期下降 24.84%；扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 614,231,503.87 元，比上年同期下降 26.72%。

主要财务指标如下表所示：

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
资产负债率	33.04%	29.86%	3.18%
流动比率	1.3441	1.4818	-9.29%
速动比率	1.0571	1.2402	-14.76%
每股收益（元/股）	0.28	0.37	-24.32%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.36	-22.22%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.25	0.34	-26.47%
加权平均净资产收益率	8.37%	12.29%	-3.92%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.57%	11.39%	-3.82%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.5352	0.4660	14.85%
归属于普通股股东的每股净资产（元）	3.37	3.14	7.32%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）报告期内资产构成及变动情况

芜湖长信科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
货币资金	1,709,449,366.69	1,406,167,271.77	21.57%
交易性金融资产	19,017,550.00		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
应收票据	58,384,657.93	18,696,519.80	212.28%
应收账款	1,791,756,062.91	1,793,312,036.69	-0.09%
应收款项融资	253,451,671.73	298,999,176.53	-15.23%
预付款项	24,917,596.52	16,570,853.30	50.37%
其他应收款	14,587,150.09	28,515,086.90	-48.84%
存货	853,013,951.23	582,284,907.77	46.49%
合同资产	3,899,056.37	2,702,303.44	44.29%
其他流动资产	167,585,027.20	92,172,738.60	81.82%
流动资产合计	4,896,062,090.67	4,239,420,894.80	15.49%
债权投资			
其他债权投资			
长期股权投资	741,865,258.43	779,916,412.75	-4.88%
固定资产	5,429,889,352.08	4,526,063,233.27	19.97%
在建工程	944,390,487.22	969,952,162.04	-2.64%
使用权资产	19,350,968.32	32,309,776.78	-40.11%
无形资产	250,820,601.21	193,971,705.43	29.31%
开发支出	17,645,167.33	19,453,703.76	-9.30%
商誉	262,729,911.83	262,729,911.83	0.00%
长期待摊费用	144,782,045.65	160,083,838.22	-9.56%
递延所得税资产	88,997,249.23	107,243,506.96	-17.01%
其他非流动资产	268,283,205.55	271,576,258.88	-1.21%
非流动资产合计	8,168,754,246.85	7,323,300,509.92	11.54%
资产总计	13,064,816,337.52	11,562,721,404.72	12.99%

1、货币资金 2022 年末较 2021 年末增长 21.57%，主要系公司经营性现金净流入大于投资活动现金净流出所致；

2、交易性金融资产 2022 年末较 2021 年末增加 1,901.76 万元，主要系公司本期新增掉期业务产生的公允价值变动所致；

3、应收票据 2022 年末较 2021 年末增长 212.28%，主要系公司期末未到期的商业承兑汇票增加所致；

4、应收账款 2022 年末较 2021 年末下降 0.09%，主要系公司本期销售规模略有减少所致；

5、应收款项融资 2022 年末较 2021 年末下降 15.23%，主要系公司本期银行承兑汇票净减少所致；

6、预付款项 2022 年末较 2021 年末增长 50.37%，主要系公司预付合作开发费增加所致；

7、其他应收款 2022 年末较 2021 年末下降 48.84%，主要系公司押金保证金减少所致；

8、存货 2022 年末较 2021 年末增长 46.49%，主要系公司期末备货需求增加所致；

9、合同资产 2022 年末较 2021 年末增长 44.29%，主要系公司本期未结算销售款增加所致；

10、其他流动资产 2022 年末较 2021 年末增长 81.82%，主要系公司子公司本期留抵进项税增加所致；

11、长期股权投资 2022 年末较 2021 年末下降 4.88%，主要系公司本期对联营企业投资损失所致；

12、固定资产 2022 年末较 2021 年末增长 19.97%，主要系公司设备工程项目投入使用增加所致；

13、在建工程 2022 年末较 2021 年末下降 2.64%，主要系公司基建及设备安装工程转固所致；

14、使用权资产 2022 年末余额较 2021 年末余额下降 40.11%，主要系公司本期租赁房屋及建筑物减少所致；

15、无形资产 2022 年末较 2021 年末增长 29.31%，主要系公司购入土地使用权及内部研发形成无形资产所致；

16、开发支出 2022 年末较 2021 年末下降 9.3%，系公司部分研发项目转为无形资产所致；

17、商誉 2022 年末余额为 26,272.99 万元，较 2021 年没有增减，商誉系公司前期通过发行股份购买资产的方式取得深圳市德普特光电显示技术有限公司持有的赣州市德普特科技有限公司 100%的股权产生。

18、长期待摊费用 2022 年末较 2021 年末下降 9.56%，主要系公司正常摊销所致；

19、递延所得税资产 2022 年末较 2021 年末下降 17.01%，主要系本期递延所得税资产以抵消后金额列示所致；

20、其他非流动资产 2022 年末较 2021 年末下降 1.21%，主要系公司预付长期资产购置款减少所致；

(二) 报告期内负债构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
短期借款	629,964,097.43	610,855,927.77	3.13%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
应付票据	889,187,114.48	750,553,244.20	18.47%
应付账款	1,393,856,248.24	932,261,113.73	49.51%
预收款项			
合同负债	528,114,324.72	319,520,327.95	65.28%
应付职工薪酬	115,929,431.73	106,359,379.06	9.00%
应交税费	50,695,328.71	99,783,836.78	-49.19%
其他应付款	25,268,975.91	28,522,269.93	-11.41%
一年内到期的非流动负债	9,052,009.41	12,887,096.37	-29.76%
其他流动负债	568,991.94	338,407.91	68.14%
流动负债合计	3,642,636,522.57	2,861,081,603.70	27.32%
长期借款			
应付债券	258,908,432.73	248,306,291.16	4.27%
租赁负债	11,058,030.27	20,071,341.76	-44.91%
预计负债	9,344,960.00		
递延收益	349,560,094.41	223,791,138.48	56.20%
递延所得税负债	45,062,039.49	99,178,208.68	-54.56%
非流动负债合计	673,933,556.90	591,346,980.08	13.97%
负债合计	4,316,570,079.47	3,452,428,583.78	25.03%

1、短期借款 2022 年末较 2021 年末增长 3.13%，主要系公司子公司对外融资增加所致；

2、应付票据 2022 年末较 2021 年末增长 18.47%，主要系公司本期尚未到期的应付票据结算增加所致；

3、应付账款 2022 年末较 2021 年末增长 49.51%，主要系公司应付货款及工程设备款增加所致；

4、合同负债 2022 年末较 2021 年末增长 65.28%，主要系公司预收客户商品

款增加所致；

5、应付职工薪酬 2022 年末较 2021 年末增长 9.00%，主要系公司期末应付职工工资增加所致；

6、应交税费 2022 年末较 2021 年末下降 49.19%，主要系公司本期期末税收减免政策致使应交企业所得税减少所致；

7、其他应付款 2022 年末较 2021 年末下降 11.41%，主要系公司本期期末支付的其他款项减少所致；

8、一年内到期的非流动负债 2022 年末较 2021 年末下降 29.76%，系公司一年内到期的租赁负债减少所致；

9、其他流动负债 2022 年末较 2021 年末增长 68.14%，主要系公司本期预收商品款增值税增加所致；

10、应付债券 2022 年末较 2021 年末增长 4.27%，主要系公司发行的可转换公司债券本期计提利息费用所致；

11、租赁负债 2022 年末较 2021 年末下降 44.91%，系公司租赁的资产减少，相应负债减少所致；

12、递延收益 2022 年末较 2021 年末增长 56.20%，主要系公司本期收到的与资产相关的政府补助增加所致；

13、递延所得税负债 2022 年末较 2021 年末下降 54.56%，主要系本期递延所得税负债以抵消后金额列示所致；

（三）报告期内股东权益构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
股本	2,454,916,800.00	2,454,887,088.00	0.001%
其他权益工具	38,083,296.35	38,109,987.93	-0.07%
资本公积	1,117,483,916.62	1,111,732,810.21	0.52%
其他综合收益	-1,224,433.80	-1,840,521.46	33.47%
盈余公积	504,324,205.06	441,589,828.74	14.21%
未分配利润	4,152,897,029.23	3,658,711,572.50	13.51%
少数股东权益	481,765,444.59	407,102,055.02	18.34%
股东权益合计	8,748,246,258.05	8,110,292,820.94	7.87%

1、股本 2022 年末较 2021 年末增加 2.97 万元，系公司发行的可转换债券持

有者转股导致股份总数增加；

2、其他权益工具 2022 年末较 2021 年末减少 2.67 万元，系公司发行的可转换公司债券转股按照企业会计准则要求分摊计入资本公积所致；

3、资本公积 2022 年末较 2021 年末增长 0.52%，主要系联营企业其他权益增加导致公司其他资本公积增加；

4、其他综合收益 2022 年末较 2021 年末余额增加 61.61 万元，系公司本期外币报表折算差额所致；

5、盈余公积 2022 年末较 2021 年末增长 14.21%，主要系公司本期提取法定盈余公积所致；

6、未分配利润 2022 年末较 2021 年末增长 13.51%，主要系公司本期净利润增加所致；

(四) 报告期内损益构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
营业收入	6,987,263,415.11	7,018,425,454.73	-0.44%
营业成本	5,648,203,733.34	5,354,050,255.18	5.49%
税金及附加	44,861,487.34	34,051,539.01	31.75%
销售费用	94,478,042.91	87,957,377.63	7.41%
管理费用	223,017,973.74	196,731,261.58	13.36%
研发费用	330,023,034.90	301,587,113.92	9.43%
财务费用	-102,367,498.02	49,630,551.10	-306.26%
其他收益	74,721,787.77	78,846,971.06	-5.23%
投资收益	-42,809,318.66	33,418,525.77	-228.10%
公允价值变动损益(损失为“-”)	19,017,550.00	-19,178.09	99262.90%
信用减值损失(损失为“-”)	-5,071,057.22	-16,296,208.92	68.88%
资产减值损失(损失为“-”)	-50,998,186.47	-37,809,940.60	-34.88%
资产处置收益(损失为“-”)	-10,932,817.50	-1,606,957.92	-580.34%
营业利润	732,974,598.82	1,050,950,567.61	-30.26%
营业外收入	5,758,655.31	10,027,594.15	-42.57%
营业外支出	9,131,430.43	1,219,769.61	648.62%
利润总额	729,601,823.70	1,059,758,392.15	-31.15%
所得税费用	17,209,106.23	126,824,563.71	-86.43%
净利润	712,392,717.47	932,933,828.44	-23.64%

归属于母公司所有者的净利润	679,663,977.84	904,239,101.53	-24.84%
---------------	----------------	----------------	---------

1、营业收入 2022 年较 2021 年下降 0.44%，主要系受全球通胀加剧影响，消费需求下降所致；

2、营业成本 2022 年较 2021 年增长 5.49%，主要系受俄乌冲突、全球通胀等因素造成的影响，原材料采购价格上升所致；

3、税金及附加 2022 年较 2021 年上升 31.75%，主要系公司本期应缴增值税增加，城建税等附加税增加所致；

4、销售费用 2022 年较 2021 年增长 7.41%，主要系公司为扩大销售市场发生的费用增加所致；

5、管理费用 2022 年较 2021 年增长 13.36%，主要系公司规模扩大而增加管理成本所致；

6、研发费用 2022 年较 2021 年增长 9.43%，主要系公司本期研发项目数量投入增加，相应研发投入增加所致；

7、财务费用 2022 年较 2021 年下降 306.26%，主要系公司本期借款利息支出减少及外币汇兑净收益增加所致；

8、其他收益 2022 年较 2021 年下降 5.23%，主要系公司计入其他收益的政府补助减少所致；

9、投资收益 2022 年较 2021 年下降 228.10%，主要系公司本期确认对联营企业投资损失所致；

10、公允价值变动收益 2022 年较 2021 年增加 19,036,728.09 元，主要系公司本期掉期业务公允价值增加所致；

11、信用减值损失 2022 年较 2021 年下降 68.88%，主要系计提的坏账损失减少所致；

12、资产减值损失 2022 年较 2021 年增长 34.88%，主要系计提的存货跌价

准备增加所致；

13、资产处置收益 2022 年较 2021 年下降 580.34%，主要系本期处置固定资产所致；

14、营业外收入 2022 年较 2021 年下降 42.57%，主要系本期收到的计入营业外收入的政府补助减少所致；

15、营业外支出 2022 年较 2021 年增长 648.62%，主要系本期固定资产报废损失增加所致；

16、所得税费用 2022 年较 2021 年下降 86.43%，主要系本期公司享受的税收优惠增加所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
经营活动现金流入小计	6,531,847,949.90	5,253,802,316.22	24.33%
经营活动现金流出小计	5,218,064,293.02	4,109,828,706.93	26.97%
经营活动产生的现金流量净额	1,313,783,656.88	1,143,973,609.29	14.84%
投资活动现金流入小计	93,941,347.68	918,791,261.03	-89.78%
投资活动现金流出小计	1,033,925,883.14	2,192,944,889.02	-52.85%
投资活动产生的现金流量净额	-939,984,535.46	-1,274,153,627.99	26.23%
筹资活动现金流入小计	876,508,221.55	1,107,880,000.00	-20.88%
筹资活动现金流出小计	1,021,468,599.32	1,257,597,110.31	-18.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-144,960,377.77	-149,717,110.31	3.18%
现金及现金等价物净增加额	262,823,824.82	-302,894,721.69	186.77%

1、经营活动现金流入 2022 年较 2021 年增长 24.33%，主要系应收的到期货款及政府补助增加所致；

2、经营活动现金流出 2022 年较 2021 年增长 26.97%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金及支付的各项税费增加所致；

3、投资活动现金流入 2022 年较 2021 年下降 89.78%，主要系本期公司赎回的理财投资较上期减少所致；

4、投资活动现金流出 2022 年较 2021 年下降 52.85%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产及购买理财产品较上期减少所致；

5、筹资活动现金流入 2022 年较 2021 年下降 20.88%，主要系本报告期向子公司吸收少数股东投资收到的现金减少所致；

6、筹资活动现金流出 2022 年较 2021 年下降 18.78%，主要系本报告期向金融机构融资到期偿还借款以及分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期减少所致。

芜湖长信科技股份有限公司

2023 年 4 月 14 日